
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

na 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, situada na Rodovia Br-316, Km 
08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 3239-
4811.

PORTARIA Nº 010/2016 – 2ªPJDC
Requerido: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua/
Unidade de Pronto Atendimento - UPA 
Assunto: Saúde – Averiguar irregularidades no atendimento 
por médico público
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 111262
..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 ATO Nº 143/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado sob o n.º 43979/2016, em 
05/09/2016,
R E S O L V E
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, FRANCISCO LEONARDO 
LINHARES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-A-I, lotado na Região Administrativa Sudoeste I, ao qual 
foi nomeado por meio de Ato do Procurador-Geral de Justiça 
nº 69/2013, datado de 13/06/2013, publicado no D.O.E. de 
19/06/2013, do Ministério Público do Estado do Pará, a contar 
de 05/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
    Procurador-Geral de Justiça
 

ATO Nº 145/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado sob o n.º 43626/2016, em 
02/09/2016,
R E S O L V E:                     
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LEILA MARIA CAMPOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-A-IV, 
lotada na Região Administrativa Belém II, ao qual foi nomeado 
por meio de Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado de 
17/11/2004, publicado no D.O.E. de 18/11/2004, do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 05/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 111014
..

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 142/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº 24069/2016, em 2/5/2016,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 154/2016-ASS/JUR/
PGJ, datado de 12/7/2016, acolhido in totum;
RESOLVE:                                                         
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão 
Ministerial ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO, Matrícula nº 999.875, 
ocupante do cargo de Técnico – Assistente Social - ATC-A-IV, com 
proventos integrais e paridade nos reajustes, em conformidade 
com o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional n.º 41/03, combinado com o art. 2º e 5º da 
Emenda Constitucional n.º 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar 39/2002, alterada pela Lei Complementar 
n.º 49/2005, percebendo, nessa situação, os proventos mensais 
de R$ 9.675,31 (nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
trinta e um centavos), a contar de 3/8/2016, conforme abaixo 
discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

PROVENTO 30 dias 3.490,38

GRAT. ESCOLARIDADE 80% 2.792,30

VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 628,26

ADIC. P/T SERVIÇO 40% 2.764,37

TOTAL BRUTO 9.675,31
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 9 de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 111012
..

ERRATA
.

ERRATA
Nº. da Inexigibilidade: 029/2016-MP/PA.

Nº da Publicação: 1006465
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa TARGETWARE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 
09.240.519/0001-11)
Onde se lê: Valor Total: R$ 3.675,38 (dois mil, seiscentos 
e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Leia-se: Valor Total: R$ 3.675,38 (três mil, seiscentos e 
setenta e cinco reais e trinta e oito centavos).
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das 
Neves

 Protocolo: 110594
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 103/2016-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
nº 023/2016 – MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará a 
Empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA.
Objeto: Aquisição de soluções de armazenamento e backup, 
biblioteca de fi tas e servidor de rack, e serviço de atualização 
de equipamentos (Lote III).
Data da Assinatura: 19/09/2016.
Vigência: 21/09/2016 a 20/05/2017.
Valor Global do Contrato: R$ 769.240,00 (setecentos e 
sessenta e nove mil, duzentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39. Elemento de despesa: 4490-
52
Fonte de Recurso: 0301.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Av. Dr. Chucri Zaidan, nº 1240, 
Bloco Golden Tower, andar 21º, Vila São Francisco, CEP: 
04.711-130, São Paulo/SP.

 Protocolo: 110650
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 2º

NO DO CONTRATO: 052/2014-MP/PA          
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a o Sr. 
Rodolfo Mascarenhas Simões (CPF: 746.017.172-72).
Objeto do Contrato: Locação de imóvel destinado ao 
GAECO.
Valor do Contrato Original: R$ 510.000,00 global.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação no 
031/2014-MP/PA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 10.151,22 (dez mil reais, cento 
e cinquenta e um mil e vinte e dois centavos) mensal.
Data de Assinatura: 19/09/2016.
Vigência do Aditamento: - .
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 
12101.03.092.1434.8323. Elemento de despesa: 3390-
36
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Aditivos Anteriores: - 1º TA: Reajuste de valor (DOE 
29/09/15),
Endereço do Contratado: Av. Nossa Sra. de Copacabana, 
321, Apt. 703, bairro de Copacabana, Rio de Janeiro/RJ, 
CEP: 22.020-001.

Protocolo: 110885

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 047/2016
Objeto: Serviço de Assistência Técnica, incluindo mão-de-
obra e peças de reposição, para Equipamento Xerox – modelo 
4112, com módulo de acabamento acoplado.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/10/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das 
Neves

Protocolo: 110922
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 048/2016

Objeto: Serviços de Diagramação Eletrônica e Impressão da 
Revista do Ministério Público do Estado do Pará, Edição 2016
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/10/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.128.1434.8329 – 
Formação e capacitação dos Membros e Servidores do 
Ministério Público
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo: 110697
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
042/2016-MP/PA, empreitada por preço global por item, no 
tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de Preços 
para aquisição de unidade de imagem (cilindro), modelo 
MLT-R204, para impressora Samsung M3375FD, original e 
nova da fabricante Samsung, para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com o seguinte valor:
CNPJ 08.528.684/0001-00 – MARUMBI TECNOLOGIA EIRELI 
Item 01 - Valor Global Estimado de R$ 98.625,00
CNPJ 07.055.987/0001-90 - INOVAMAX TELEINFORMÁTICA 
LTDA - ME 
Item 02 - Valor Global Estimado de R$ 35.085,00,
Valor Global Estimado do Certame : R$ 133.710,00.
Belém (PA), 20 de setembro de 2016.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 111213
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 031/2016-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE TONERS E CARTUCHOS NOVOS E ORIGINAIS DE 
FÁBRICA, DA MESMA MARCA DO EQUIPAMENTO 

E/OU COMPATÍVEIS.
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Tendo em vista o que consta do Processo nº 026/2015-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 031/2016-MP/
PA empreitada por preço global, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


